

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 86 năm

Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2016)

-----

Nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, thực hiện thắng lợi Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh niên năm 2017, Ban Chấp hành Đoàn thanh niên Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2017, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên và tạo phong trào thi đua sôi nổi chào mừng đại hội Đoàn các cấp, đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ Tư pháp lần thứ VI..

- Nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng, niềm tự hào cho đoàn viên thanh niên về truyền thống cách mạng của Đảng, của dân tộc, của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Chỉ thị số 42 - CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030*”.

- Tăng cường công tác tham mưu, đề xuất với các cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị về công tác thanh niên; tạo sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong việc chăm lo, bồi dưỡng, giáo dục thế hệ trẻ.

#### 2. Yêu cầu

Các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2017 phải được triển khai sâu rộng từ các Chi đoàn, Đoàn cơ sở, có tính hành động cao, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

#### 1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

##### 1.1. Sinh hoạt chuyên đề ôn lại truyền thống vẻ vang của Đoàn

- *Nội dung:* Ôn lại lịch sử, truyền thống 86 năm xây dựng và trưởng thành của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh gắn với các phong trào hành động cách mạng của

Đoàn, những tấm gương đoàn viên thanh niên tiêu biểu qua các thời kỳ; xác định trách nhiệm rèn luyện, phấn đấu của người đoàn viên hiện nay.

- *Cách thức tiến hành:* Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở tổ chức sinh hoạt Chi đoàn với nội dung “*Tự hào tuổi trẻ thời đại Hồ Chí Minh*”; tổ chức tọa đàm thanh niên, lồng ghép sinh hoạt đoàn, kết hợp với các hoạt động dã ngoại, tham quan thực tế, lồng ghép với hoạt động gặp mặt các thể hệ cán bộ Đoàn, tuyên dương đoàn viên, thanh niên tiêu biểu; tổ chức mặc áo “*Thanh niên Việt Nam*” vào ngày 24/3/2017 chào mừng 86 năm Ngày Thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, chăm lo cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn.

### **1.2. Tổ chức Hành trình giáo dục truyền thống đến với các địa chỉ đỏ**

- *Nội dung:* Tham quan, tìm hiểu các địa danh, di tích lịch sử, truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các phong trào thanh niên. Qua đó, tuyên truyền, giáo dục về lịch sử, truyền thống của dân tộc, của Đảng, của Đoàn, bồi đắp lý tưởng cách mạng, phát huy lòng yêu nước, tinh thần tự tôn dân tộc trong đoàn viên, thanh niên.

- *Cách thức tiến hành:* Căn cứ điều kiện và khả năng của đơn vị, các Chi đoàn, Đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch (hoặc hướng dẫn) tổ chức cho đoàn viên thanh niên tham gia các hành trình giáo dục truyền thống về thăm các Khu di tích của Đoàn, kết hợp gặp mặt truyền thống, nói chuyện chuyên đề, gặp gỡ nhân chứng lịch sử; tổ chức các hoạt động xã hội, đền ơn đáp nghĩa.

### **2. Tổ chức các hoạt động mít tinh, văn hóa, văn nghệ, ngày hội tuổi trẻ chào mừng kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh**

- *Nội dung:* Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở xây dựng nội dung tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền ca khúc cách mạng, ngày hội tuổi trẻ nhân dịp kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; tăng cường hoạt động tuyên truyền trực quan về các hoạt động kỷ niệm.

- *Cách thức tiến hành:* Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở tổ chức mít tinh, gặp mặt kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Đoàn, kết hợp với sinh hoạt truyền thống, tuyên truyền ca khúc cách mạng, văn hóa, văn nghệ, thể thao cho đoàn viên, thanh niên.

### **3. Tổ chức diễn đàn, tọa đàm đóng góp ý kiến vào các dự thảo luật liên quan trực tiếp đến cơ chế, chính sách dành cho thanh niên**

- *Nội dung:* Tạo diễn đàn, hội thảo để các thể hệ cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên, công chức, viên chức, giảng viên, sinh viên... trong các đơn vị tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo luật liên quan trực tiếp đến thanh niên.

- *Cách thức tiến hành:* Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở tổ chức các diễn đàn, tọa đàm góp ý theo các hình thức: diễn đàn góp ý, lồng ghép sinh hoạt Chi đoàn....

#### **4. Công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng cơ quan, đơn vị**

- *Nội dung:* Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Đoàn viên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam” giai đoạn 2014 - 2017. Tăng cường giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Bộ Tư pháp lần thứ X; nghiên cứu hình thức, phương pháp triển khai sao cho phù hợp với đặc thù của đơn vị.

- *Cách thức tiến hành:* Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở tổ chức trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng nhân dịp kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Tham mưu tổ chức diễn đàn, tọa đàm, đối thoại giữa cấp ủy Đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị với cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, tìm hiểu và xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp.

### **III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CẤP ĐOÀN THANH NIÊN BỘ**

1. Tổ chức Lễ báo công tại Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh nhân kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đoàn (*dự kiến tổ chức ngày 11/3/2017*).

2. Tổ chức giao lưu đối thoại giữa Bộ trưởng với đoàn viên, thanh niên, sinh viên (*dự kiến tổ chức ngày 24/3/2017 tại Trường Đại học luật Hà Nội*).

3. Phát động trong đoàn viên, thanh niên mặc áo “Thanh niên Việt Nam” vào ngày 24/3/2017 chào mừng 86 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh.

4. Xây dựng cuốn Kỷ yếu Đoàn Thanh niên Bộ Tư pháp qua các thời kỳ chào mừng Đại hội Đoàn Thanh niên Bộ nhiệm kỳ 2017-2022.

5. Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến trong toàn thể đoàn viên, thanh niên các đơn vị đóng góp ý kiến về dự thảo Văn kiện Đại hội Đại biểu Đoàn Bộ Tư pháp, Đại hội Đoàn Khối các cơ quan Trung ương và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI (*dự kiến tổ chức cuối tháng 3/2017*).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đoàn Thanh niên Bộ**

1.1. Thành lập Ban Chỉ đạo Tháng Thanh niên năm 2017; chỉ đạo hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện; đánh giá kết quả hoạt động của các đơn vị.

1.2. Phân công các ban của Đoàn Bộ giúp Ban Thường vụ Đoàn Bộ hướng dẫn, thực hiện các nội dung hoạt động Tháng Thanh niên như sau:

a) Văn phòng Đoàn thanh niên là đơn vị thường trực thực hiện Tháng Thanh niên năm 2017; tham mưu triển khai thực hiện nhiệm vụ 1, 2, 3, 4 Phần III của Kế hoạch này;

b) Ban Tổ chức - Kiểm tra chủ trì thực hiện nhiệm vụ 5 Phần III của Kế hoạch này.

## 2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc

2.1. Căn cứ Kế hoạch hoạt động Tháng Thanh niên của Ban Thường vụ Đoàn Bộ, đề nghị Cụm trưởng các Cụm nghiên cứu xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức 01 hoạt động chung của Cụm trong Tháng Thanh niên. Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị mình để xây dựng kế hoạch cụ thể, đăng ký nội dung hoạt động, các công trình thanh niên tiêu biểu của cơ quan, đơn vị.

2.2. Thực hiện tốt công tác truyền thông về các hoạt động trong Tháng Thanh niên. Các đơn vị gửi tin, bài về Văn phòng Đoàn Thanh niên Bộ (email: [tungtx@moj.gov.vn](mailto:tungtx@moj.gov.vn)) để biên tập, đăng trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Tư pháp.

2.3. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo:

- Báo cáo nhanh hàng tuần: **gửi vào chiều thứ năm hàng tuần** trong Tháng Thanh niên 2017 (qua email: [tungtx@moj.gov.vn](mailto:tungtx@moj.gov.vn))

- Báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên 2017: **gửi trước ngày 25/3/2017** (qua email và văn bản gửi về Văn phòng Đảng Đoàn thể, phòng 406, nhà N4, trụ sở Bộ Tư pháp, 60 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội).

Ban Chấp hành Đoàn thanh niên Bộ đề nghị các đồng chí Cụm trưởng, các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc căn cứ kế hoạch của Ban Chấp hành Đoàn Bộ và điều kiện thực tế của đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch báo cáo cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị chỉ đạo, tạo điều kiện triển khai thực hiện thành công các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2017.

### Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy Bộ (để báo cáo);
- Thường trực Đoàn Khối (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Đoàn Khối (để báo cáo);
- BTV, BCH Đoàn Bộ (để biết t/h);
- Cụm trưởng các Cụm thi đua (để t/h);
- Các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc (để t/h);
- Lưu: VP Đoàn Bộ.

TM. BAN CHẤP HÀNH



Phan Hồng Nguyên